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1. Цели и задачи дисциплины 

Рабочая программа по дисциплине «Бухгалтерский учет налоговых последствий 

операций по доходам и расходам с имуществом организации» разработана в соответствии 

с требованиями ФГОС ВО, компетентностным подходом, реализуемым в системе 

высшего образования. 

Целью дисциплины «Бухгалтерский учет налоговых последствий операций по 

доходам и расходам с имуществом организации» является формирование у студентов 

теоретических знаний об основных способах сбора, регистрации и обобщения 

информации о фактах хозяйственных жизни, связанных с формированием доходов и 

расходов от операций с имуществом коммерческих организаций всех организационно-

правовых форм и видов деятельности. 

В соответствии с поставленными целями преподавание дисциплины реализует 

следующие задачи:  

- изучение нормативного регулирования бухгалтерского учета налоговых 

последствий операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

- усвоение теоретических аспектов отражения в бухгалтерском учете налоговых 

последствий операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

- формирования навыков ведения бухгалтерского учета налоговых последствий 

операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

- ознакомление с основными контроля правильности и соответствия 

законодательству отражаемых в бухгалтерском учете операций по доходам и расходам с 

имуществом организации. 

 

2. Место дисциплины в структуре ОП 
Дисциплина «Бухгалтерский учет налоговых последствий операций по доходам и 

расходам с имуществом организации» входит в  вариативную  часть блока Б.1 

«Дисциплины (модули)». 

Изучение дисциплины основывается на знаниях, умениях и навыках, 

приобретенных обучающимся при изучении следующих дисциплин: «Теория 

бухгалтерского учета», «Бухгалтерский финансовый учет», «Информационные системы 

для бухгалтерского учета», «Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету», 

«Бухгалтерская (финансовая) отчетность». 

Знания, умения и навыки, формируемые дисциплиной «Бухгалтерский учет 

налоговых последствий операций по доходам и расходам с имуществом организации», 

являются необходимыми для изучения последующих дисциплин (таблица 1). 

Таблица 1 

Междисциплинарные связи с последующими дисциплинами 

№ 

п/п 

Наименование 

обеспечиваемых 

(последующих) дисциплин 

№№ тем данной дисциплины, необходимых 

для изучения обеспечиваемых (последующих) 

дисциплин 

  1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Аудит х х х х х х х х 

2 Анализ финансовой отчетности  х х х х х х  

3 Проблемные вопросы 

бухгалтерского учета и 

экономического анализа 

 х х х х х х  

4 Судебно-бухгалтерская 

экспертиза 

 х х х х х х  

5 Учет и отчетность в 

государственных 

(муниципальных) учреждениях 

 х х х  х  х 
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3. Планируемые результаты обучения по дисциплине 

Изучение дисциплины «Бухгалтерский учет налоговых последствий операций по 

доходам и расходам с имуществом организации»  в образовательной программе 

направлено на формирование у обучающихся следующих компетенций: 

- общепрофессиональные: 

ОПК-2 - способен осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых 

для решения профессиональных задач - этап формирования - промежуточный; 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

• принципы, цели, задачи бухгалтерского учета налоговых последствий 

операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

• основы нормативного регулирования бухгалтерского учета налоговых 

последствий операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

 

Уметь: 

• оформлять бухгалтерские записи по налоговым последствиям от операций 

по доходам и расходам с имуществом организации в первичных документах и 

бухгалтерских регистрах; 

 

Владеть: 

• навыками оформления бухгалтерскими записями операций по доходам и 

расходам с имуществом организации в первичных документах и бухгалтерских регистрах. 

 

ОПК-3 - способен выбрать инструментальные средства для обработки 

экономических данных в соответствии с поставленной задачей, проанализировать 

результаты расчетов и обосновать полученные выводы - этап формирования - 

завершающий; 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

• теоретические аспекты бухгалтерского учета налоговых последствий 

операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

• современные тенденции бухгалтерского учета налоговых последствий 

операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

 

Уметь: 

• правильно классифицировать, понимать, оценивать и систематизировать на 

бухгалтерских счетах хозяйственные операции, связанные с налоговыми последствиями 

операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

 

Владеть: 

• навыками классификации и систематизации налоговых последствий 

операций по доходам и расходам с имуществом организации 
 

- профессиональные: 

вид деятельности – расчетно-экономическая: 

ПК-1 - способен собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для 

расчета экономических и социально-экономических показателей, характеризующих 

деятельность хозяйствующих субъектов – этап формирования - завершающий; 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

• экономико-правовые аспекты и логику отражения налоговых последствий 

операций по доходам и расходам с имуществом организации; 
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• методику формирования учетных записей по налоговым последствиям от 

операций по доходам и расходам с имуществом организации; 

 

Уметь: 

• оценивать информацию о налоговых последствиях операций по доходам и 

расходам с имуществом организации, являющихся предметом бухгалтерского учета; 

 

Владеть: 

• навыками самостоятельного и последовательного применения 

теоретических принципов бухгалтерского учета налоговых последствий операций по 

доходам и расходам с имуществом организации. 

вид деятельности – аналитическая, научно-исследовательская: 

 

ПК-5 - способен анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и 

иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 

собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для 

принятия управленческих решений – этап формирования - завершающий. 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

• о взаимосвязи бухгалтерского учета налоговых последствий операций по 

доходам и расходам с имуществом организации с другими экономическими 

дисциплинами; 

• о структуре дисциплин специальности и о роли курса «Бухгалтерский учет 

налоговых последствий операций по доходам и расходам с имуществом организации» в 

этой системе; 

 

Уметь: 

• представлять информацию о налоговых последствиях операций по доходам 

и расходам с имуществом организации, являющихся предметом бухгалтерского учета; 

 

Владеть: 

• навыками самостоятельного и последовательного применения практических 

принципов бухгалтерского учета налоговых последствий операций по доходам и расходам 

с имуществом организации. 

 

4.  Объем и виды учебной работы 
 

Учебным планом предусматриваются следующие виды учебной работы по 

дисциплине: 

Таблица 2 

Объем и виды учебной работы по заочной форме 
 

Вид учебной работы Всего 

часов/з.е. 

Семестр 

Аудиторные занятия  8/ 0,2 з.е. 7 

в том числе:   

Лекции 4/0,1 4/0,1 

Практические занятия (ПЗ) 4/0,1 4/0,1 

Лабораторные работы (ЛР)   

Самостоятельная работа 60/1,7 60/1,7 

Курсовая работа/курсовой 

проект/контрольная работа 
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Расчетно-графические работы   

Реферат/эссе   

Другие виды самостоятельной работы   

Вид промежуточной аттестации (зачет/зачет с 

оценкой/экзамен) 

Зачёт 4/0,1 

Общая трудоемкость                   часы 

                                зачетные единицы 

72/2 

зачет 

72/2 

 

 


